adeo intercludit sæculum, ut mandet quoque de rebus eorum vel monasterio conferendis, vel parentum usui relinquendis, ut hinc evidenter pateat, quia clericus falso penitet, nisi rebus, quas habuit, renuntiet, quod et ante lapsum fieri deceret, ut altari serviens non nisi de altari viveret.

SÆCUL. Nec volo, nec possum tot auctoritatibus contradicere, sed tamen libet me, meosque complices te infamare, quia tu derogas famæ ac vitæ nostræ quæ, licet sacerdotalis, hacten tamen fuit in honore. Tua vero fama satis est undique decolorata per ea, quæ de te sunt sive per veritatem, sive per occasionem seminata.

REGUL. Quisquis de me seminat et loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater mendacii. Veritatem vero de me dicentes non mihi sunt molesti, quia libet me ipsum veritatem confiteri.

SÆCUL. Quia dicis veritatem confiteri paratum, dic, obsecro, an verum sit, quod affirmant multi de te dictum de imprægnata muliere, et ejus viro, qui ad eam accesserit tempore illo?

REGUL. Non est æquum ad hæc me respondere, quæ mentita est iniqüitas sibi de me. Sufficit mihi ea defendere, quæ scio me dixisse. Inhonesta vero et turpia, quæ turpè mentiuntur de me dicentes, hæc et hæc a me prædicta esse, quæ nec dici, nec scribi decet præ nimia turpitudine, breviter excuso, dicens: Hæc et hæc nec dixi, nec dico. Sic loqui soleo, quando interrogatus fuero, an dixerim illa et illa, quæ patet esse repudianda, non solum pro falsitate, sed etiam pro nimia inhonestate.

SÆCUL. Potest esse, ut odiates te aliqua mentionantur de te, dicentes te dixisse quæ non dixisti. Sed nos libenter præbemus aurem omni de te mala loquenti, ut quoquo modo eradamus et conteramus te de terra viventium, quoniam gravis es nobis etiam ad videndum ob id maxime, quia tu solus visideris nos impugnare. Hoc est enim, quod aliquantulum nos turbat, quia in ipso claustrō, in quo nutritus es, nullus fratrū tuorum tibi concordat.

REGUL. Lege librum a nostri claustrī quandam decano Manegoldo contra Gregorii VII laceratores compositum, et invenies in eo fortissimis auctoritatibus probatum, quod et nos probare contendimus, quia videlicet fornicantes, et insuper interdicta officia usurpantes clerici Nicolaitæ sunt et hæretici non solum cum Nicolao, sed etiam cum Ebione ac Paulo Samosateno damnati. Talibus enim ex rationibus excusavit Gregorius VII, a nostræ terræ clericis ob hoc laceratum, quod fornicantibus altaris ministris interdixit non solum officium, sed etiam ecclesiæ introitum.

SÆCUL. Ille Manegoldus etiam fuit homo importunus, et est jani defunctus. Unde optamus ut liber ipsius cum ipso sit sepultus, quem credimus de pici etiam ab claustri confratribus,

A quia liber ille, licet in defensione Gregorii VII fuerit compositus, tamen ab ipso non creditur approbatus.

REGUL. Nec ego librum illum habeo pro auctoritate, licet eum sciam catholicis etiam episcopis placuisse, qui propter Wigbertinum schisma expulsi, tunc temporis frequentabant claustrum Raitenbuchense. Sed ad hoc tibi respondeo, quod me credis dissonum a fratrum meorum regulari collegio; cum fratres mei probabiliores, illius Manegoldi, quondam illic decani sint laudatores, habentque scripta illius, quasi responsa cœlestis oraculi, quibus in Wigbertino schismate nonnulli fuerunt ad catholicam unitatem confortati, quibus et sacerdotes contra Ecclesiam disputatores, aliquantulum tunc fuerunt confutati. Unde semper ex tunc in Raitenbuchensi claustro a prudentieribus fratribus, tanquam adhuc vivat, sic auditur ille decanus; qui licet defunctus adhuc loquitur, et adhuc in scriptis suis fornicantium sacrificia d. testatur. Unde nuper quidam ex fratribus illius claustrī scribens ad me: Hic, inquit, est notandum quod illi sacerdotes pro argento et auro altari servientes, non tantum sunt vitulorum aureorum caltores, sed etiam Baal insanii adoratores. Nam dum eos indignos apostolico officio sine apostolica probare niteris vita, et illi, quibusdam clamoribus veritati resistunt, Baalim quodammodo aureis vitulis adjiciunt, fingendo se tales, quales Dominus habebat, cum tales sint, quales projiciat. Quorum culpa noviris iuge sacrificium jam esu conculcatum, dum in sancto loco manendo talem abominationem desolationis faciunt, ut oblationes Ecclesiæ, quas nec bigamas viduas licet sanctas, in escam sumere licet, isti transferant in luxuriam, ut non anducant hujus mundi divites, quod non deberent mandare, nisi casti hujus mundi contemptores. Hæc illius fervidi fratri verba verbis meis ad hoc sunt inserta, ne putetur quod solus ego ex fratribus meis obediam Apostolo jubenti, ut subtrahamus nos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem, quam acceperunt ab apostolis. Sed et frater noster Chunradus de Silva servit jam in hac sententia veritatis, qua jubemur attendere a falsis prophetis, qui, licet missas cantent in sacris vestibus, ad sanctitatem et innocentiam pertinentibus, intrinsecus tamen gestant cor lupinum lucri sui, et rapinæ potius quam Dei gloriae avidi, sicut agnosceitur ex fructibus eorum. Unde non est mihi graviter imputandum, si, consonando fratribus meis qui iidem habent Christi verbis, nolo de spinis colligere sicus, neque de rubo vindemiare uvas, postquam se mihi patescerit malorum fructuum damnata, et anathematizata aliqua pravias. Colligant, qui volunt, spinarum fructus et rubi; ego credo verbis Christi affirmantis quod neque de spinis colligent sicus, neque de rubo vindemiant uvas. Uva enim et botrus Cypri, qui est in vineis Engaddi, qui prelo crucis exprimitur in torculari-

bus, de quibus ait Psalmista, non invenitur extra Ecclesiam, aut extra vineas Engaddi, quæ sunt plures Ecclesiæ in una Christi fide. Igitur botrus Cypri tantum est in vinea Christi in una Ecclesia Dei.

SÆCUL. Absque dispensationis discretione videris mihi verba Dei, et verba sanctorum intelligere, a quibus multa dicta sunt pro terrore, a quibus etiam quædam permittuntur, quædam consuluntur, quædam jubentur, quæ omnia tibi necessario servanda videntur, et cum omnia Dei et sanctorum verba similes te libenter audire, tamen his eorum dictis non vis obedire, in quibus agunt de dispensatione, in qua charitas omnia suffert, omnia sustinet. Tua vero mens impatiens, indiscreta nihil suffert, nihil sustinet, quæ, si posset, ante messem zizania eradicare vellet, cum Dominus dicat : *Sinite utraque crescere usque ad messem* (*Matth. XIII, 30*). A Dei quoque vinea nimis præmature separas inutilia sarmenta, quæ simul cum uvis concludit una macea. In quibus omnibus appetet indiscretio tua magna, et quod virtus dispensationis tibi penitus est incognita, quam valde inculcat magistrorum ius scholis diligentia.

REGUL. Satis scio magistros quosdam in scholis circa hæc occupari, ut Scripturas ad suum sensum inflectant potius quam se ad rectitudinem Scripturæ dirigant. Qui cum omnia terribilia dicunt ad terrorem dicta, miro modo terrorem inculcando, terrorem conantur evanescere, affirmantes ipsi terribilibus nihil seriae veritatis inesse, nimirum serpentis more, qui in paradiſo terribilia Dei dicta frustra conatus est cassare. Hoc illi rotundo ore buccis inflatis crepant; ut suam scientiam inflante ostendant, vitamque dissolutam in se, suique similibus defendant. At illi, qui magnificientiam sanctitatis Dei loquuntur, et mirabilia ejus narrant, ipsi etiam virtutem terribilium ejus dicent, nec aliis memoriam abundantiae suavitatis eructabunt, nisi de quorum justitia exultare poterunt, et qui virtutem terribilium non surdis auribus audiunt. Hoe in meipso sum expertus, qui antehac juxta magistrorum tuorum doctrinam laudans dispensationem, multum offendoram quemdam religiosum eremitem. Ille mihi primus virtutem terribilium Dei intonuit, meque vehementer conmonuit, ne sub honesto nomine dispensationis palliare verba malitiae inventa ad excusandas excusationes in peccatis. Eram tunc studiosissimus explorator, quid de vita sacerdotali clericorum, quorum tunc unus eram, aestimarent viri religiosi: utrum scilicet esset in ea spes aliqua certa salutis, præsertim castis clericis, qualis tunc esse decreveram, licet adhuc mea quærens, meaque diligens parum potuisse sapere quidquam de vera honestate, veraque castitate? Non diu quippe attenderam, quod is, qui sic divisus est, ut modo cogitet quæ sunt Domini, modo quæ sunt hujus mundi, modo quomodo placet Deo, modo quomodo placeat huic saeculo, pa-

rum distat ab homine uxorato, imo illo inferior existit, si ille habens uxorem, tanquam non habeat, sollicitus est, quomodo etiam in habendo uxorem placeat soli Deo. Tamen qualiscunque tunc eram, libenter volueram salvari, etiamsi mors me inveniret, licet altaris ministrum in habitu sæculari. At ille prefatus eremita, quem astutus explorator adiit, talia et tam terribilia, imo virtutem terribilium tam terribiliter mihi objicit, ut etiam ipse mihi ex hoc in odium venerit. Sed postmodum digestis, quæ ab eo audieram, ubi sanctos Patres illi concordes animadverteram, tanquam inventus a custodibus murorum amisi defensionis et dispensationis affectatum pallium, quo palliatur enormitas multorum excessuum. Tunc a custodibus murorum percussus, et vulneratus, et ut dixi, pallio nudatus, non erubui coram multis consitenti et conqueri prioris vitae miserabiles excessus, et ideo, ut spero, misericordiam sum consecutus ad hoc fortasse, ut conversationi, in qua pene perieram, omnino sim oppositus, simque in exemplum positus ab ea converti volentibus. Fidelis enim sermo, et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus et maximus ego sum, qui etiam Ecclesiam Dei persecutus sum aliquando, defendens mala quasi per dispensationem; atque ideo fortasse justo Dei iudicio patior multos me persequentes quasi per dispensationem, qui arbitrantur obsequium se praestare Deo, si me aut interficiant, aut alio modo ab hominum bona memoria tollant, ponentes me in tenebrosis, et in umbra mortis, et dicentis animæ meæ: Non est salus ipsi in Deo ejus. Non illis imputetur, nec statuatur eis hoc ad peccatum. Sciant tamen me non adeo cæcum, ut non videam alia præcipi, alia consuli, alia permitti, quæ omnia congruunt suo loco et tempori. Consentio etiam charitati omnia sufferenti, omnia sustinenti. Sed rursum consentio eidem quædam scandalum non suffrenti, sed succidenti, ne inutiles arbores etiam terram ocupent, quæ neque dignos fructus vitae bonæ, neque dignos pro vita mala poenitentiae habent fructus.

Sicut credo Paulum apostolum per charitatem quædam sustinuisse, ita in eadem charitate seio factum, quod quibusdam nee ad horam cessit, ut veritas Evangelii permaneret apud ipsum. Quo facto satis docuit, quod contra veritatem falsitati nec ad horam cedi convenit. Illi tamen pravorum surculi, qui necdum falce apostolica sunt amputati, nec inveniuntur in suis officiis interdicti, ut sunt clerici lascivi, aleatores, venatores, scurrilitati servientes magis quam gratiarum actioni, si per charitatem sufferuntur, quandiu Simonia cæterisque damnatis, et anathematizatis pravitatis parentes infra maceriam vineæ Dei esse creduntur, non impediunt bonorum sufferentium salutem; imo per hoc purgantur boni, quod vel ignoratos, vel necdum damnatos intus portant malos, quandiu a-

Deo dicitur prælatis, ut sinant utraque crescere, et illi huic dicto obedientes permittunt utraque crescere; quia videlicet utraque sunt in teneritudine, habentque tam mala zizania, quam bona germina, in quo possunt augmentum capere. At, ubi secundum quod in Apocalypsi legitur, dicitur angelo habenti falcem acutam, videlicet apostolicæ sedis pontifici, habenti potestatem Deo rebelles excommunicandi, ubi, inquam, tali angelo dicitur: *Mitte falcem acutam, et vindemia botros vineæ terræ, quoniam mature sunt uvae ejus* (Apoc. xiv, 18). Cui dicto Gregorium VII obediisse credimus; ex tunc fieri credimus id, quod in Apocalypsi sequitur: *Misit angelus falcem suam, et vindemiavit vineam terræ, et misit in lacum iræ Dei magnum, et calcatus est lacus extra civitatem* (ibid., 20). Erant enim Nicolaitæ, ac Simoniaci velut quidam botri vineæ terræ, non vineæ Christi, qui ante Leonem IX, pene ipsam vineam Christi occupaverant, quasi licet simul feminas et Ecclesiæ habendo, Ecclesiæ et ecclesiastica stipendia per pecunias et obsequia obtinendo. Sed ex tunc per apostolicæ sedis pontifices falcem acutam ex præcepto Dei moventes apparet, quod isti botri vineæ terræ nec tunc pertinuerunt ad vineam Christi, quando sunt ab eorum prædecessoribus tolerati pro eo forsitan, quia neccidum erant maturi. Nunc autem quoniam vinea terra tota est matura, cuius et magna pars per apostolicæ sedis pontifices est vindemiatæ, et extra civitatem Dei projecta, atque in civitate diaboli congesta, recte audimus nunc vocem in Apocalypsi dicentem: *Exite de illa, populus meus, ut ne participes sitis delictorum ejus, et de plagiis ejus non accipias, quoniam pervenerunt peccata illius usque ad cœlum. Reddite illi, sicut ipsa reddidit vobis; quantum dilatavit se, et in deliciis fuit; tantum date illi tormentum et luctum, quia in corde suo dicit: Sedeo regina, et vidua non sum, et luctum non video* (Apoc. xviii, 4-7). Nolo tamen hæc dicendo persuadere ut omnes omnino malos debeamus corporaliter fugere, sed ut interdictos in rebus interdictis omnino studeamus vitare, quorundam missas non audiendo, et tamen eis adhuc ave dicendo; quibusdam vero nec ave dicendo, firmissimeque tenendo, quod Romanorum pontificium linguæ claves ecclæ factæ sunt. Et ideo quæcumque missæ illis contradicentibus camuntur, extra cœlum, imo extra Ecclesiæ sunt; et qui eas tenere audiunt, sua inobedientia peccatum paganatis, affirmante Gregorio VII incurront.

SÆCUL. Hactenus te sustinui loquentem sive scribentem. Nunc te respuo sicut profanum, et sicut hereticum, quia non concordas dictis magistrorum per totam Franciam scholas regentium. Unde et nos condiximus, ut missas tuas non audiamus, tibiique in hoc vicem rependamus, qui nostra exsecuraris officia, cum tu sis omnium hominum, ne dicam sacerdotum peripsema. Nos autem pene omnes genere, nobilitate, divitiis excellimus. Unde tua

(170) Deest versus in codice.

A verba ultra deditantes audire, te toti mundo in opprobrium faciemus.

REGUL. Ecce audis, o Ecclesia Romana, mater libera. Quomodo luditur, imo illuditur filius tuus in domo tua, quæ tibi ad regendum est commissa? Si sunt in te viscera materna, succurre filio tuo contra illum non tuum aliquomodo tolerandum (170)... Ubi non persecutur filium liberæ; quoniam fieri potest ut per fraternalm concordiam et ipse aliquid accipiat de paterna hæreditate. Sed, quia me tuum qualemque persecutur filium, scribe Patri, et archiepiscopo meo [Courado] Salzburgensi, ut ejiciat ancillam et filium ejus, quod etiam Dei grata ipse fecit ex parte. Qui, Domino cooperante, omnes pene parochiæ suæ congregations fecit regulares.

B Sed in suffraganeis illi subjectis, quarum una est Ecclesia Ratisponensis, adhuc regnat filius ancilla, et quod nequius est, persecutur filium liberæ; si tamen tu dignaris me agnoscere filium, qui tibi servo filiale affectum, frequenter optans tibi tales rectores, qualis fuit Gregorius primus, ut non dicam, qualis fuit Petrus apostolus, quorum omnes, scilicet Petrus vitam in te apostolicam plantavit; alter, videlicet Gregorius eandem in te ita reparavit, ut Rœmæ in ipsa Babylonie talis esset clericorum et monachorum vita, qualis a beato Petro creditur plantata, et qualis sub Marco discipulo ejus apud Alexandriam est observata. Scimus et donec in te in capite quassatam, ita ut non possis ordinare contra scientiam Christi crebro tumultuantem Romam. Si ergo non valeas minus pugnare in gladio, pugna saltem in arcu extento. Sagittæ potentis acutæ fuerunt illæ Gregorianæ episcopæ, quas archiepiscopis et episcopis ultrò ingressi, et omnia eorum reprehensibilia tetigit, vitamque apostolicam etiam in Anglorum longinqua Ecclesia dispositi. Illius etenim tempore nulli opus erat litteras apostolicas extorquere, vel difficulter oblinere. Ultrò ingerebantur, et episcopis non querentibus mittebantur. Postea vero frequenter evenit ut etiam sub devotis, et epistolarum largis apositiis esset querela de cancellariis et notariis nimium parcis, et ad scribendas ac dandas epistolas tardis, ignorante tamen, vel non pensante hoc Petri vicario, qui utique devotus erat in semetipso. Devotum quoque te jam antea experti sumus, et ideo de causa justa et tibi nota paucis agendum censemus.

Igitur, o papa Innocenti, Antichristo regnum jam affectante, ut non dicam regnante, communicare consilio cum sanctioribus et prudentioribus, quos tu nosti, quod sint senes, adjuva nos. Præter dominos cardinales, quos habes, tanquam Dei sponsæ paranyphos fideles audio tecum esse dominum Terraconensem, et abbatem Clarevallensem, vires illustres. His ad consilium adhibitis, surge et metire templum, et adorantes in eo. Atrium autem, quod est foris templum, ejice foras, et ne metiariis illud, quoniam datum est gentibus. Distingue scriptis de-

cretalibus, qui sint illi mendaces magistri, oculos habentes plenos adulterii, et incessabilis delicti, quos in epistola sua notat apostolus Petrus, docens cavendum a talibus quorum etiam sacramenta per hoc ostendit sicca, quia dicit eos fontes esse sine aqua, per hoc extincta, quia dicit eos esse nebulas, turbiniibus exagitatas, quibus caligo tenebrarum reservatur. Beatus Gregorius Joanni Constantinopolitano scribens olim inquit : « Clamatur per Apostolum : *Filioli, novissima hora est* (I Joan. ii, 18), secundum quod Veritas dicit : Pestilentia et gladius per mundum sevit, gentes insurgunt gentibus, terræ concutitur orbis cum habitatoribus suis, terra deliciente, solvuntur omnia, quæ prædicta sunt, fiunt, rex superbiae prope est, et quod dici nefas est, sacerdotum ei præparatur exercitus, quia cervice militant elationis, qui positi fuerant, ut ducatum præberent humilitatis. » Quid putas, iste beatus diceret, si nostro tempore vive-ret, et exercitum sacerdotum, quem regni superbiae præparari dixit, jam præparari videret? Puto, quod jam non diceret, regem superbiae prope esse, sed jam adesse. Jam fortasse diceret, ac plangeret, ab eodem rege superbiae duos testes Eliam et Henoch, scilicet cum Elia servidos, cum Henoch mansuetos doctores extinctos, quia videmus utriusque matre-riæ doctores a mundo præfocatos, ita ut exemplo Henoch pauci ambulent cum Deo, exemplo Eliae pauci ardeant in tanto domus Dei zelo, quanto ille arsit, qui sacerdotum falsorum primo sacrificia C cassavit, ac deinde ipsos jugulavit. Verumtamen doctoribus occisis occidi non potest sermo divinus. Clamat enim sermo divinus per apostolum Judam, qui alio nomine dicitur Thadæus : *Væ illis, quia in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Chôre perierunt. Hi sunt in epulis suis maculæ, convivantes sine timore, semelipsos pascentes, nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur, arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicalæ, fluctus feri maris, despumantes suas confusiones, sidera errantia.* Et post aliqua : *Vos autem, charissimi, memores estote verborum, quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Iesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in norissimo tempore venient illusores, secundum sua desideria ambulantes in impietate. Hi sunt, qui segregant semetipos, animales, spiritum non habentes* (Jud. 4-19). Hac apostolica doctrina suffragante, sanum arbitramur subtrahere nos ab omni fratre ambulante inordinate, maxime ab his, qui segregant semetipos a Christi corpore, dum faciunt, quæ sunt prohibita sub anathemate. Non enim sufficit illis ambulare inordinate, nisi persequantur volentes ambulare ordinate. Unde nos miseri, qui regulares dicimur, premimur a sæcularibus, præcipue ab his, quorum duces isti sunt : Nicolaus immundus, Simon magus, a quibus duobus, quasi a duabus caudis tictionum fumigantium gravantur lumina Ecclesiarum, dum istis. tanquam in arce

A sedentibus, quia præsident Ecclesia [ita Cvd.], cathedralibus, nec bonæ voluntatis episcopi domum Dei valent cum Mathathia mundare, vel saltem in baptismalibus Ecclesiis apostolicam vitam plantare, quæ cunctas, etiam Ecclesiæ episcopales et matri-ces deberet gubernare. Huc accedit, quod quidam episcopi ad hoc negotium secundum prophetam evelendi, destruendi, dispergendi, dissipandi, ædi-ficandi, plantandi, nimis inveninunt tepidi.

Igitur, o papa Innocenti, apprehende arma et scutum, et exsurge paucis bonis in adjutorium. Mitte saltem ad episcopos terre Teutonicæ, unum edictum simile illi Gregorianæ sententiæ, qua Victorii episcopo scribens dicit : « Quisquis ad hoc facinus, videlicet Simonæ, ac neophytorum hæ-
B sim emendandum officii sui consideratione vehe-menter non exarserit, cum ipso se habere non du-bitet portionem, a quo prius hoc peculiare flagi-tium sumpsit exordium. » Dic et tu episcopis omnibus, quod si quis pro commissa sibi potestate vehementer non exarserit ad plantandam vitam apostolicam, in qua regnat Christus, et explanta-dam irregulararem, in qua regnat Antichristus, non dubitet se participem damnationis, quam facienti-bus dictat rigor apostolici sermonis. De me vero æstimate, quod velis; ego tibi sum et ero semper fidelis. Et, ne quis tibi persuadeat profanum hæ-
C retici nomen ab hominibus, voluptatum amatoribus magis quam Dei, mihi veraciter imponi, scito, tu pater mi, quem agnosco legitimum successorem Petri apostoli, me semper esse paratum satisfacere omni poscenti rationem de ea, quæ in me est, spe, nihilque me pertinaciter affirmare, qui idipsum, quod dico, semper sum et fui paratissimus mutare, si cui catholicorum videtur a vero dissonare, poteritque hoc rationabiliter ostendere. Diligunt au-tem me sui gratia catholici non solum clerici et monachi, sed etiam archiepiscopi et episcopi, spec-
cialius tamen dominus Salzburgensis, et dominus Ravennas. Quibus, dum innotuisset qualitas vitæ, ac doctrinæ meæ, unus eorum, videlicet Salzbur-gensis inter quatuor virtutes amplius commendavit mihi fortitudinem; alter scilicet Ravennas inculcavit amplius temperantiae suavitatem. Ambo vero monuerunt, ut ita dicto veritatis testimonio a me satis pro meo modulo ego ultra quiescerem. Sed insatiable odio adversantur meæ quieti, quos aliquando vera dicens offendit. Non enim nego me aliquando ivisse ad succidenda ligna silvestria, dum, Apostolo monente, redargui opera tenebrarum in-fructuosa; in quo negotio potuit fieri, ut ferrum de manubrio elapsum, excessus videlicet increpa-tionum læderet vel offendere proximum, cuius tamen vitæ insidiatus non sum. Sed unam refugii civitatem, Ecclesiæ scilicet indissipabilem unitatem ita, ex quo sapere coepi, semper dilexi, et diligo, quod mortem evadere me spero, tuente meâ parvitatem magno, et summo pontifice, cuius te, papa Innocenti, credo membrum et vicarium esse. Tua itaque. Pater, con-

solatione contra totius religionis inimicos indigeo. Quam consequar, si scribes archiepiscopo Salzburgensi, ut subsidium ferat episcopo Ratisponensi regularem vitam sibi commissis clericorum congregationibus injungere, vel saltem regulares illis intermisere cupienti, cuius in parochia ego sedeo sicut passer solitarius in tecto, ita circumvallatus ab inimicorum grege numeroso, ut in proximis, te veniente, ad Leodicensem urbem non ausus fuerim venire ad visendam tuam, Pater, præsentiam desiderabilem. Rogo, Pater, ut scribens domino episcopo Salzburgensi digneris in bono memoriam habere mei, indigni presbyteri, nomine Gerbobi, quatenus ille me tueatur ab insultibus inimicorum, quibus tuum quoque nomen ob hoc est odiosum, quod eos apud montem Clarum tetigisti de colore vestium, notabilemque fecisti vitam et habitum eorum. Nos enim, qui regulares dicimur, si quis non obedit verbo tuo, per epistolam hunc notamus, et corripiimus, ut fratrem; sed illi persequuntur corripiensem. Tuum est ergo, Pater, eos consolari, quos inter inimicos Dei agnoveris periclitari, et ut tu consolationem perfettam consequaris, exterminato inimico Dei et tuo, de cuius qualitate aliqua nunc dicere haberem. Sed hoc feci scribens ad venerabilem virum Joannem Ostiensem episcopum, cui persuadere studui, quod Petrus cum suis consentaneis pertineret ad corpus filii perditionis, si tamen ipse non est ipsa illa bestia, cuius in Apocalysi plaga mortis dicitur curata; quia contemnit fortissimum C anathema, tanquam nulla sit in eo mortis plaga, et quasi inde sit in eo mortis plaga curata, quod ei multitudine pravorum est associata. Igitur, sive ipse sit membrum, sive caput magni Antichristi per mundum dilatati, destruet eum Dominus illustratione adventus sui.

Tu vero, papa Innocenti, quasi os Domini eris, si separaveris pretiosum a vili; si distinxeris lupos a pretioso Dei ovili; si greges sodalium disjunxeris a tabernaculis pastorum, secundum quod tu ipse internoscis distantiam illius plantationis, quam non plantavit Pater, quæ tandem eradicabitur; et illius, quam plantavit in Christo Deus Pater, quæ nunquam eradicabitur. Notum enim est tibi, atque per spiculum inter apostolice et non apostolice viventes clericos habita distinctione, qua in portione sit Aaron sacerdos cum suis filiis in continuis tabernaculi sancti excubiis. Cui e contrario in alia parte resistit, eumque maledicit, imo nolens benedicit Balaam ariolus, propheta conductus cum omnibus conductitiis. Stat hinc Samuel in linea sua tunica, quam dedit ei mater sua, vita scilicet apostolica, post longam sterilitatem secunda. Illinc vero lasciavit filii Heli, qui dormiunt cum mulieribus, nec sciunt officia sacerdotum, rapiuntque cum tridente fuscinula, munere, linguæ, manus obsequii, stipendum sanctis usibus destinatum. Hinc sacerdotes legitimi portari arcam Domini, habentes videlicet corpus Christi, in quo tanquam in arca sanctissima

A salus mundi est reposita. At illinc sacerdotes excelsorum, qui manum suis ordinatoribus vel Ecclesiarum datoribus implendo, ascendunt excelsa, de quibus evidenter appareat eorum vestis gulata et splendida, qui etiam Ecclesias regunt per conducta et empta officia, quod est apertissima Simonia. Carent illa arca sancta, quia vacua sunt eorum sacramenta. Una in parte stat Elias, et, ipso Deum suaviter invocante, sacrificium illius cœlesti consumitur igne. At contra eum in parte altera chorus sacerdotum Baal vendentium et cmentium, et conducentium et conductorum sacerdotum grex altissime canentium, ita ut etiam ignem de cœlo faciant descendere, quando præsumunt Spiritum sanctum invocare, qui tamen non descendit super mendaciter, et Simoniace invocantium sacrificia, licet clamant voce altisona, ita ut eis illudat Elias dicens: *Clamate voce majori; deus enim uester, sive nummus, sive Beelphegor, forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur (III Reg. xviii, 27).* Una in parte stat Christus, vitis vera, cum sibi adhaerentibus palmibibus, per quos in sacramento altaris pullulat ille botrus Cypri, qui non est extra, sed tantum intus in vinea Engaddi. Altera in parte, id est in lateribus aquilonis, in hominibus frigidis, in monte Testamenti, id est in hominibus altis et litteratis ille sibi sedem vindicat, qui per identitatem sacramentorum, quantumlibet vacuorum se altissimum jactat, quasi per ora suorum dicat: *Ero similis Altissimo (Isai. xiv, 14);* quia tanta virtus est in missis, et sacramentalibus signis excommunicatorum, quanta in missis catholicorum. Si hoc ita est, ut illi volunt, ubi est, quod Antichristus ab Apostolo prædicatur operatus in signis mendacibus? Quid vero sunt sacramenta cassa et vacua, nisi signa mendacia non solum effectu salutis carentia, sed etiam eam virtutem abnegantia, qua mutatur, aut sanctificatur invisibilis creatura? Affirmante namque Apostolo, *adventus Antichristi erit secundum operationem Satane, non secundum operationem Christi. Erit quoque in omni virtute, et signis, et prodigiis (II Thess. ii, 9).* Atque, ne putas virtutem veram, signa vera, prodigia vera, subjunxit: *Mendacibus, et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent.* Ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati (*ibid.*, 10, 11). O spectaculum omni mundo admirandum! si attendatur hinc Moyses et Aaron cum signis efficacibus; illinc Joannes et Mambres cum signis mendacibus. Hinc Aaron a Deo electus; illinc Balaam a rege impio adductus; nouum quippe defecerunt, qui per violentiam et regiam manum intrusi sunt. Stat hinc Petrus, Paulus, et Stephanus, et cum illis apostolice vivere studitum, ac Deo caste militantium chorus; at illinc Simon Magus, Nicolaus impurus, Ananias perfidi-